


















1

目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................26
[...]
项目生产废水源强参考原项目《百奥泰生物科技（广州）有限公司生产基地

建设项目、百奥泰生物科技（广州）有限公司生产基地改扩建项目竣工环境保护

验收报告》（报告编号：HN20230509015，详见附件5）进行确定，由于本项目与

百奥泰永和摇田河大街厂区的复配产品一致，最终产品均为单抗原液的相关制剂，

生产工艺流程相同，故产污情况基本一致，并且污水处理站处理工艺也一致，故

产排污情况具有可类比性。

表 4-2全厂项目废水产生量情况汇总表

废水名称 日产生量（t/d） 年排放量（t/a） 排放方式

器具清洗废水 18

54.865

5400

16460.1
77

污水处理站+DW
001

包装容器清洗

废水
18 5400.68

地面清洗废水 4.465 1339.497
洗衣废水 14.4 4320

纯水制备浓水 13.637

71.51

4091.107

21440.3
28 DW001

反冲洗废水 0.423 114.221
冷却系统排水 19.5 5850
工业蒸汽冷凝

水、制纯蒸汽冷

凝水

37.95 11385

生活污水、食堂

废水
7.8 2340

隔油隔渣池、三

级化粪池+DW00
2

合计 134.175 40240.505 /
注：本项目器具清洗废水、包装容器清洗废水、地面清洗废水、洗衣废水在自建污水处理

站处理后，自动检测设备安装在污水处理站测流槽内，采样后出水汇入 DW001。
本项目污水进水水质、废水污染物处理效率参考同类型项目《百奥泰生物制



66

药股份有限公司改扩建项目竣工环境保护验收监测报告》（报告编

号:HN20230509015）于 2023年 5月 11-12日进行验收检测的废水处理前水质情况，

表 4-3本项目进水水质类比同类型项目可行性分

可类比分析情况如下表所示：

析

类比项目名称 类比项目验收期间生

产能力

本项目拟生产量

（万瓶/d）
是否具有可比性

生产规模

全厂年产单克隆抗体

原液 1308.18千克，

预罐封线制剂 100万
支（每瓶 40mg、40kg/
年），西林瓶线制剂

150万支（每瓶

400mg、600kg/年），

冻干线制剂 150万支

（每瓶 400mg、
600kg/年）；制剂共

计 1240kg/年

西林瓶无菌注射液

1100万瓶（2420kg/
年），预灌封无菌注

射液900万支（225kg/
年），西林瓶冻干制

剂 150万瓶（3200kg/
年）；制剂共计

3200kg/年

是

设计工艺废水产生量 106.59t/d 54.865t/d 是

设计工艺处理规模 150t/d 100t/d 是

污水处理站处理工艺

调节-混凝-絮凝-沉淀

-水解酸化-接触氧化-
二沉池

调节-混凝-絮凝-沉淀

-水解酸化-接触氧化-
二沉池

是

产污工序

器具清洗废水、包装

容器清洗废水、地面

清洗废水、洗衣废水

器具清洗废水、包装

容器清洗废水、地面

清洗废水、洗衣废水

是

注：抗体原液生产过程产生废水种类与制剂生产均为器具清洗废水、包装容器清洗废水、

地面清洗废水、洗衣废水，抗体原液生产过程产生废水水质与制剂过程相似。

处理效率参考同类型项目《百奥泰生物制药股份有限公司改扩建项目竣工环

境保护验收监测报告》（报告编号:HN20230509015）于 2023年 5月 11-12日。

表 4-4本项目自建污水处理设施处理效率核算过程

污染物种类 验收期间处理效率 本项目取值

CODcr 55.94%~69.39% 55%
BOD₅ 62.86%~74.20% 60%
SS 51.30%~69.51% 50%
氨氮 83.89%~90.51% 80%
总磷 73.08%~89.47% 70%
总氮 78.74%~83.93% 75%

动植物油 65.85%~85.18% 65%



67

表 4-5进入污水处理站污染负荷情况

进入

污水

处理

站生

产废

水量

（t/a）

污染物

名称
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

处理效

率
排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

出去浓度

限值
(mg/L)

16460.
177

pH值 7.7 / / 7.7 / 6~9

CODCr 464 7.638 55% 208.8 3.437 500

BOD5 145 2.387 60% 58 0.955 300

SS 115 1.893 50% 57.5 0.946 400

氨氮 3.18 0.052 80% 0.636 0.010 45

总氮 6.34 0.104 75% 1.585 0.026 30

总磷 0.46 0.008 70% 0.138 0.002 8

动植物

油
1.22 0.020 65% 0.427 0.007 100

本项目经过自建污水处理站处理后的废水基本因子达到《污水排入城镇下水

道水质标准》(GB/T31962-2015)B 级标准限值与广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准的较严者；废水特征因子达到《生物工程类制药

工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）表 2 新建企业排放限值。

纯水制备浓水及反冲洗废水、冷却系统排水、工业蒸汽冷凝水、制纯蒸汽冷

凝水为较洁净的清净废水主要污染物为 SS，因产生浓度较少，本项目不作定量分

析，仅作定性分析。

根据本项目产品方案，项目建成后年产西林瓶无菌注射液 2420kg/年；预灌封

无菌注射液 555kg/年；西林瓶冻干制剂 225kg/年，共计年产量 3200kg/年，本项目

废水年产量为 40240.505m3/年；则本项目单位产品基准排水量为 40240.505m3/

综上所述，器具清洗废水、包装容器清洗废水、地面清洗废水、洗衣废水、

纯水制备浓水及反冲洗废水、冷却系统排水、工业蒸汽冷凝水、制纯蒸汽冷凝水

通过 DW001排放，共计 37900.505m3/a（126.355m3/d）。可以确保污水中各污染

物的浓度满足《生物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）表 2 新

建企业排放限值要求排入市政污水管网，进入永和水质净化厂深度处理，达标尾

水再排入永和河，经水体自然稀释、扩散后，不会对周围水环境造成明显影响。

年



68

÷3200kg/年= 12.575m3/kg产品，＜80m3/kg的产品单位产品基准排水量要求。

7）自建污水站处理能力的可行性分析

建设单位拟新建一座日处理污水量为 100m3/d污水处理站，设于西南面，项

目建成后进入自建污水处理设施，项目建成后进入自建污水站处理的废水量为

54.865m3/d，小于污水站的设计处理能力。由此可见，项目自建的污水站可容纳处

理项目需要处理的生产废水。

8）自建污水处理站处理工艺的可行性分析

综合污水处理站位于室外，工艺构筑物为全地埋式，采用工艺为“调节-混凝-

絮凝-沉淀-水解酸化-接触氧化-二沉池”，工艺流程如下图所示：

图 4-2本项目自建污水处理站工艺流程图

工艺说明：酸/碱调节首先对原水进行酸碱度调节，确保后续处理过程的 pH

值处于适宜范围将调节后的水送入调节池，进行水量和水质的初步稳定；在调节

池后的水中加入混凝剂，使水中的细小悬浮颗粒和胶体物质凝聚成较大的絮体；

通过絮凝过程，进一步促进絮体的形成和长大，便于后续的分离；絮凝后的水进

入沉淀池，利用重力作用使絮体沉淀，分离出上清液；沉淀后的水进入生物处理

阶段，通过厌氧和好氧微生物的作用，降解水中的有机物。生物处理后的水进入



69

二沉池，再次进行沉淀，去除生物处理过程中产生的污泥。经过二沉池处理后的

水，达到排放标准，最终进入市政管网。污泥进入污泥浓缩池，浓缩后的污泥抽

进污泥脱水机脱水，泥饼外运给第三方单位处理。

表 4-6污水处理站构筑物土建规格情况

序号 名称 内空尺寸 结构形式 单位 数量 池底标高

1 集水池 5.0×2.5×4m 钢砼 座 1 -5.0m

2 调节池 8.0×2.5×4m 钢砼 座 1 -5.0m

3 pH调节池 2.0×1.0×4m 钢砼 座 1 -5.0m

4 混凝池 2.0×1.0×4m 钢砼 座 1 -5.0m

5 絮凝池 2.0×1.0×4m 钢砼 座 1 -5.0m

6 初沉池 5.0×2.5×4m 钢砼 座 1 -5.0m

7 一级水解酸化池 5.0×3.0×4m 钢砼 座 1 -5.0m

8 二级水解酸化池 5.0×3.0×4m 钢砼 座 1 -5.0m

9 一级接触氧化池 5.0×3.5×4m 钢砼 座 1 -5.0m

10 二级接触氧化池 5.0×3.5×4m 钢砼 座 1 5.0m

11 二沉池 5.0×4.0×4m 钢砼 座 1 -5.0m



70

图 4-3污水处理路线

5、依托污水处理厂基本情况及可行性分析

项目外排污水量合计约 40240.505m3/a（134.175m3/d），远小于永和水质净化

厂日处理能力（处理能力 5.5万 m3/d）。根据黄埔区城镇污水处理厂运行情况公

示表（2025年 7月），目前实际处理量为 4.5万 m3/d，剩余处理能力 1万 m3/d，

项目日最大排放量占永和水质净化厂剩余处理能力的 1.34%，故项目外排的废水

量不会对永和水质净化厂的运行造成负担，在永和水质净化厂的处理能力之内，

基本不会对污水处理厂产生冲击负荷，经永和水质净化厂处理后主要水污染物的

排放增量很小。生产废水达到《生物工程类制药工业水污染物排放标准》

（GB21907-2008）表 2 新建企业排放限值，生活污水、食堂废水达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准，符合永和水质净化

厂的进水要求，不会对受纳水体造成明显影响。因此，本项目预处理后的达标废

水纳入永和水质净化厂处理的方案是可行的。

6、环境影响分析

综上所述，本项目生活污水经三级化粪池处理、食堂含油污水经隔油隔渣池，



71

上述废水经预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二

时段三级标准后，经过 DW002排放口排入市政污水管网进入永和水质净化厂；生

产废水器具清洗废水、包装容器清洗废水、地面清洗废水、洗衣废水在自建污水

设施处理后，基本因子达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B

级标准限值与广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准的较

严者；废水特征因子达到《生物工程类制药工业水污染物排放标准》

（GB21907-2008）表 2 新建企业排放限值；纯水制备浓水及反冲洗废水、冷却系

统排水、工业蒸汽冷凝水、制纯蒸汽冷凝水一同经过 DW001排入市政管网水质可

达到基本因子达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B级标准限

值与广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准的较严者；废

水特征因子达到《生物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）表

2 新建企业排放限值，DW001和 DW002排放的废水由永和水质净化厂统一处理，

最终排入永和河，经过水体的稀释和扩散后，不会对周围水环境造成明显影响。

7、建设项目废水污染物排放信息表

表 4-7废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

器具清

洗废水、

包装容

器清洗

废水、地

面清洗

废水、洗

衣废水

pH值、

CODCr、

BOD5、SS
氨氮、总氮

总磷

进入城

市污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TA00
1 \

调节-
混凝-
絮凝-
沉淀-
水解酸

化-接
触氧化

-二沉

池
DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

车间或车间

处理设施排放

2

纯水制

备浓水

及反冲

洗废水、

冷却系

统排水、

工业蒸

汽冷凝

水、制纯

SS \ \ \



72

蒸汽冷

凝水

3
生活污

水、食堂

废水

氨氮、化学

需氧量、五

日生化需氧

量、SS、动

植物油

TA00
2

隔油隔

渣池、

三级化

粪池

厌氧+
沉淀

DW002
是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

车间或车间

处理设施排放

表 4-8废水间接排放口基本情况表

序号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物

排放标

准

（mg/L）

1 DW0
01

113.556943N 23.211207
S 3.79

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

9:00-
18:00

永和

水质

净化

厂

pH 值 /
悬浮物
(SS) /

化学需

氧量
(CODCr)

/

氨氮 /
BOD5 /
动植物

油
/

总氮 30

2 DW0
02 113.55603N 23.211132

S 0.234

总磷 /
总余氯

（以 Cl
计）

0.5

总有机

碳

（TOC）
30

急性毒

性

（HgCl2
毒性当

量）

0.07

粪大肠

菌群数 1）

（MPN/
L）

500

色度

（稀释

倍数）

50



73

表 4-9废水污染物排放执行标准表